
 
 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN VAN DE 
GEMEENTERAAD 

 

17/12/2019         Agendanummer: 55 

 

AANWEZIG: 

Guy Sillen, voorzitter, 

Johan Sauwens, burgemeester, 

Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren, Fons Caubergh, Griet Mebis, Emile Degrève, Maike 

Meijers, schepenen, 

Jos Roebben, Frieda Brepoels, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Ann Thijs, 

Annick Ponthier, Tom Bosch, Wouter Raskin, Veronik Moesen, Johan Danen, Pieter Nelissen, Lisbet 

Aerts, Baudouin Wolwertz, Véronique Jans, Antoine Geris, Bart Lindelauf, Jochen Martens, Michiel 

Peters, Relinde Willems, Cindy Sax, raadsleden, 

Kristien Schoofs, algemeen directeur 

 

Onderwerp Vaststelling van een toelagereglement op het aanbieden van huisvuil voor 

alleenstaande overleden personen 

 

 

BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER BB.19.2131 

Artikel 170 van de Grondwet. 

Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 

van provincie- en gemeentebelastingen. 

Artikel 40 §3 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 bepaalt dat de 

gemeenteraad de gemeentelijke reglementen vaststelt.  Met behoud van de toepassing van de 

federale wetgeving in verband met de bevoegdheid van de gemeenteraad om politieverordeningen 

vast te stellen, kunnen de reglementen onder meer betrekking hebben op het gemeentelijk beleid, 

de gemeentelijke belastingen en retributies, en op het inwendige bestuur van de gemeente. 

FEITELIJKE CONTEXT 

Het gemeenteraadsbesluit van 17 december 2019 houdende vaststelling van een belasting 

gevestigd op het inzamelen en verwerken van diverse fracties huishoudelijke afvalstoffen.  

MOTIVERING 

Het afvalinzamelingssysteem kan voor alleenstaande personen die in de loop van het belastingsjaar 

overlijden, nadelige invloeden hebben. 



Het is wenselijk om een toelagereglement op het aanbieden van huisvuil vast te stellen. 

BESLISSING 

Art. 1 Met ingang van 1 januari 2020 en eindigend op 31 december 2025, wordt jaarlijks een 

toelage van de grootte van het belastingbedrag toegekend aan: 

– De alleenstaande persoon die in de loop van het belastingjaar overleden is. 
 

Art. 2 De toelage dient door de erfgenamen aangevraagd te worden bij het college van 

burgemeester en schepenen vόόr 31 december van het volgende jaar met vermelding van 

het rekeningnummer waarop de toelage kan gestort worden. 

Art. 3 De voorwaarden voor het bekomen van de toelage zijn: 

– Alleenstaand zijn op 1 januari van het belastingjaar; 

– Het tegoed mag nog niet gebruikt zijn in het belastingjaar. 

Art. 4 De uitbetaling kan slechts gebeuren indien de belasting vereffend is, zoniet zal de toelage 

gebruikt worden voor de aanzuivering van de openstaande belasting. 

Art. 5 Van dit reglement wordt melding gemaakt bij de toezichthoudende overheid overeenkomstig 

artikel 330 van het Decreet Lokaal Bestuur.  Het reglement wordt overeenkomstig artikels 

286, 287 en 288 van het Decreet Lokaal Bestuur afgekondigd en bekendgemaakt. 

 

Namens de gemeenteraad, 

 

De algemeen directeur,       De voorzitter, 

Kristien Schoofs        Guy Sillen 

          

Voor eensluidend afschrift, 

 

De algemeen directeur,       De voorzitter, 

Kristien Schoofs        Guy Sillen 
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